2

	[image: image2.jpg]/%4

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

	от
	27.01.2023
	№
	21

	[image: image1.png]

Об утверждении муниципальной программы «Развитие сети наружного освещения городского поселения Углич на 2023 – 2025 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Углич, постановлением Администрации городского поселения Углич от 11.11.2016 № 223 «Об утверждении положения о программно-целевом планировании и контроле» Администрация городского поселения Углич

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие сети наружного освещения городского поселения Углич на 2023 – 2025 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации городского поселения Углич.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского поселения Углич по вопросам ЖКХ – начальника управления обеспечения жизнедеятельности Третьякова Е.Ю.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава городского поселения Углич

С.В. Ставицкая
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
городского поселения Углич

от 27.01.2023 № 21
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие сети наружного освещения городского поселения Углич
на 2023 – 2025 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы городского поселения Углич

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие сети наружного освещения городского поселения Углич на 2023 – 2025 годы»

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации городского поселения Углич, Е.Ю. Третьяков

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МУ «Центр комплексного обслуживания» городского поселения Углич
	А. Г. Лобзин

тел. 2-22-32

	Цель муниципальной программы
	Модернизация сети наружного освещения городского поселения Углич

	Объем финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации, млн. руб.
	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования (тыс. руб.)

	всего
	в том числе

	2023
	2024
	2025

	Местный бюджет
	6 100,0
	1 050,0
	1 900,0
	3 150,0

	Итого по программе
	6 100,0
	1 050,0
	1 900,0
	3 150,0

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.
Анализ существующей ситуации и оценка проблемы, решение которой осуществляется путем реализации МП.
Уличное освещение напрямую затрагивает несколько ведомств: энергетика и ЖКХ, дорожное хозяйство, правоохранительные органы, здравоохранение и т.д. Отсутствие либо некачественное внешнее освещение напрямую влияет на социальную стабильность городского поселения.
Протяженность сетей наружного освещения в городском поселении Углич составляет 83 км, смонтированных на 3000 опор ЛЭП и имеющих

3091 светильник, в том числе:

- с натриевыми лампами – 1587 шт.,
- с ртутными лампами - 1000 шт.,

- со светодиодными лампами – 432 шт.,

- со светодиодными матрицами – 72 шт.
Часть используемых установок наружного освещения городского поселения морально и физически устарела, имеет сверхнормативный срок службы, большой износ, низкую энергоэффективность, что приводит к высоким эксплуатационным расходам, повышенной аварийности и к дополнительному расходу электроэнергии на освещение. Существуют улицы, внутриквартальные проезды, участки УДС где наружное освещение недостаточно или отсутствует.
Долгосрочные задачи программы по модернизации уличного освещения и текущие проблемы
· замена устаревшего, энергозатратного светового оборудования.
· ликвидация темных пятен - территорий, где освещение полностью отсутствует.
· Создание эффективной системы управления наружным освещением.
Администрацией городского поселения силами подрядной организации предусматриваются следующие мероприятия:
1. Выбор типа светильников, их шага в зависимости от нормируемой средней яркости, освещенности покрытий улиц, поперечного профиля улиц.

2. Использование более эффективных светильников со светодиодными матрицами, светильников типа натриевых консольных уличных (ЖКУ), отказ от светильников со ртутными лампами.

3. Сооружение дополнительных кабельных линий, воздушных, в том числе с использованием существующих опор и новых опор.

4. Выполнение воздушных линий с использованием самонесущего изолированного провода (СИП) и частично неизолированными проводами.
5. Внедрение систем централизованного управления освещением.

В рамках Программы предполагается обеспечить надежную работу наружного освещения городского поселения Углич и стабильный уровень освещения улиц и дворовых территорий, в соответствии с ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» и СНиП 23-05-95* «Естественное и искусственное освещение». Также предполагается обеспечить создание надлежащего уровня эксплуатации сетей наружного освещения, оперативного контроля и управления сетью.
Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:

- социально-экономическая острота проблемы;

- межотраслевой и межведомственный характер проблемы;
Цели муниципальной программы:
Целями муниципальной программы являются:
· улучшение управления ночным освещением города и ночным движением участников дорожного движения;
· повышение безопасности участников дорожного движения на улицах;
· улучшение условий проживания жителей городского поселения Углич.
Задачи муниципальной программы:
· замена устаревшего, энергозатратного светового оборудования.
·  ликвидация темных пятен - территорий, где освещение полностью отсутствует.
· уменьшение количества ДТП.
Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет заместитель главы администрации городского поселения Углич.
Таблица 1
	Цели

	Задачи

	Показатели

программы
	Ед. изм.
	Значения показателей

	Базовый период

2022 год
	2023

год
	2024

год
	2025

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие сети наружного освещения городского поселения Углич на 2023 – 2025 годы»

	1.улучшение управления ночным освещением города и ночным движением участников дорожного движения
2. повышение безопасности участников дорожного движения на улицах
3.улучшение условий проживания жителей городского поселения Углич
	1.1 модернизация системы управления наружным освещением
	количество щитов управления НО на ТП,
	шт.
	0
	1
	4
	2

	2.1 профилактика и снижение количества ДТП.

	количество светоточек освещения на пешеходных переходах
	шт.
	0
	2
	4
	-

	3.1 ликвидация темных пятен - территорий, где освещение полностью отсутствует
	количество новых светоточек
	шт.
	0
	2
	15
	67

	3.2 замена устаревшего, энергозатратного светового оборудования
	количество улиц
	объект
	2
	2
	-
	-

2. Социально-экономическое обоснование МП
Имеет место сильный физический износ осветительного оборудования, освещенность некоторых дорог ниже нормы в 2-3 раза, светильники имеют устаревшую конструкцию, во многих светильниках используются низкоэффективные ртутные лампы (светоотдача 55 лм/Вт). Доля старого оборудования, включая не только светильники, но и опоры, кабели, составляет более 40%. Крайне необходима полная замена устаревших ртутных светильников на светильники с энергоэффективными источниками света. Это позволит экономить ежегодно десятки киловаттчасов электроэнергии. Схемы электроснабжения не обеспечивают необходимый уровень надежности установок наружного освещения. Очень важно, что за последние годы появились новые технологии в системах уличного освещения, а также новые классы энергоэффективных светильников, не только с использованием натриевых ламп, но и светодиодов. Эти новейшие технологии позволяют получить большой экономический эффект от реализации энергосберегающих мероприятий.
Надежная работоспособность сети наружного освещения становится одним из основных факторов, способствующих профилактике преступности в таких местах, борьба с травматизмом в темное время суток, улучшение общего социального климата.

Устаревшие системы управления уже не позволяют получать оперативную информацию о состоянии установок наружного освещения, отказах по включению, а также осуществлять мониторинг установок в текущем режиме. Это внесет существенный энергосберегающий эффект, позволит сократить время на ликвидацию аварий, общие затраты на обслуживание, оптимизировать количество аварийных бригад и другого персонала, в том числе и в службе заказчика, контролирующего в настоящее время работу установок наружного освещения исключительно визуально.
3. Финансирование МП.

Муниципальная программа финансируется из средств местного бюджета на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования на реализацию муниципальной программы составляет 6 100,0 тыс. рублей из бюджета городского поселения.

При разработке программных мероприятий объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный характер и уточняются в соответствии с принятыми в установленном порядке и отраженными в бюджете решениями о финансировании.

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств бюджета района представлена в табл. 2.
Таблица 2
	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс. руб.), в том числе по годам реализации

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма

	- местный бюджет
	6 100,0
	1 050,0
	1 900,0
	3 150,0

	ВСЕГО по программе

	- местный бюджет
	6 100,0
	1 050,0
	1 900,0
	3 150,0

4. Механизм реализации МП.
Программные мероприятия реализуются в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Управление Муниципальной программой осуществляет Администрация городского поселения Углич путём проведения технического надзора за выполнением работ, оказанием услуг.

Исполнителями мероприятий, предусмотренных Программой, являются специализированные предприятия, или индивидуальные предприниматели, имеющие необходимые лицензии, соответствующий персонал, техническое обеспечение.

Инструментом контроля исполнения мероприятий Муниципальной программой является проведение экспертизы выполнения работ, оказания услуг, проводимых в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
5. Мероприятия и ожидаемые результаты муниципальной программы (подпрограммы)

Таблица 3
	Задачи

программы
	Мероприятия
	Финансовое обеспечение, тыс. рублей
	Ожидаемый результат

	Источник финансирования
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	Ед. изм.
	2023

год
	2024

год
	2025

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма (наименование)

	модернизация системы управления наружным освещением
	закупка и установка щита управления НО на ТП № 3
	МБ
	100,0
	-
	-
	шт.
	1
	-
	-

	закупка и установка щита управления НО на ТП № 23
	МБ
	-
	-
	100,0
	шт.
	-
	-
	1

	закупка и установка щита управления НО на ТП № 44
	МБ
	-
	-
	100,0
	шт.
	-
	-
	1

	закупка и установка щита управления НО на ТП № 34
	МБ
	-
	100,0
	-
	шт.
	-
	1
	-

	закупка и установка щита управления НО на ТП № 11
	МБ
	-
	100,0
	-
	шт.
	-
	1
	-

	закупка и установка щита управления НО на ТП № 71
	МБ
	-
	100,0
	-
	шт.
	-
	1
	-

	закупка и установка щита управления НО на ТП № 22
	МБ
	-
	100,0
	-
	шт.
	-
	1
	-

	закупка и установка щита управления НО на ТП № 17
	МБ
	-
	-
	100,0
	шт.
	-
	-
	1

	профилактика, снижение количества ДТП.

	дополнительное освещение пешеходного перехода ул. Ярославская у дома 53 (ФОК)
	МБ
	300,0
	-
	-
	шт.

	2
	-
	-

	дополнительное освещение пешеходного перехода ул. Ярославская шоссе у дома 2
	МБ
	-
	100,0
	-
	шт.
	-
	1
	-

	дополнительное освещение пешеходного перехода перекрёсток ул. Пролетарская и ул. 12- е Декабря
	МБ
	-
	100,0
	-
	шт.
	-
	1
	-

	дополнительное освещение пешеходного перехода перекрёсток ул. Пролетарская и ул. Свободы
	МБ
	-
	100,0
	-
	шт.
	-
	1
	-

	дополнительное освещение пешеходного перехода перекрёсток ул. Пролетарская и ул. Каменская
	МБ
	-
	100,0
	-
	шт.
	-
	1
	-

	ликвидация темных пятен - территорий, где освещение полностью отсутствует
	строительство линии наружного уличного освещения ул. Южная у д. 61 -а
	МБ
	60,0
	-
	-
	шт.
	1
	-
	-

	строительство линии наружного уличного освещения ул. 4 й Вокзальный посёлок освещение проезда от дома № 83 б до дома № 12
	МБ
	-
	250,0
	-
	шт.
	-
	5
	-

	строительство линии наружного уличного освещения по ул. Северная от ул. Рыбинское шоссе до СНТ «Часовщик- 3»
	МБ
	-
	500,0
	-
	шт.
	-
	10
	-

	строительство линии наружного уличного освещения ул. Луначарского около дома 20
	МБ
	90,0
	-
	-
	шт.
	1
	-
	-

	строительство линии наружного уличного освещения Ростовский проезд, освещение дороги
	МБ
	-
	250,0
	-
	шт.
	-
	5
	-

	строительство линии наружного уличного освещения Ярославское шоссе от «Екатериновка» до границы города, освещение дороги и тротуара
	МБ
	-
	-
	600,0
	шт.
	-
	-
	17

	строительство линии наружного уличного освещения Ростовское шоссе от перекрёстка с ул. Луначарского до границы города, освещение дороги и тротуара
	МБ
	-
	-
	 2000,0
	шт.
	-
	-
	50

	замена устаревшего, энергозатратного светового оборудования
	Замена светильников, питающих проводов, арматуры на ул. Сосновая*
	МБ
	200,0
	-
	-
	шт.
	7
	-
	-

	Замена светильников, питающих проводов, арматуры на ул. 1-я Лесная*
	МБ
	200,0
	-
	-
	шт.
	13
	-
	-

	ул. Ленинское шоссе замена двух опор и установка двух светильников уличного освещения около дома № 8
	МБ
	-
	-
	150,0
	шт.
	-
	-
	2

	закупка энергоэффективных светильников, арматуры и проводов
	МБ
	100,0
	100,0
	100,0
	шт.
	20
	20
	20

	Итого по программе
	МБ
	1 050,0
	1 900,0
	3 150,0

* в рамках конкурса «С любовью к родному городу»
6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер по управлению рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы
Существует риск сокращения объемов финансирования муниципальной программы «Развитие сети наружного освещения городского поселения Углич на 2023 – 2025 годы» из бюджета городского поселения Углич. Для управления риском будет осуществляться ежегодная корректировка мероприятий программы.

Существует риск неэффективного использования бюджетных средств. В качестве меры для управления риском осуществляется внутренний финансовый контроль.

Существуют риски невыполнения в установленные сроки и в полном объеме мероприятий программы. Для минимизации и управления такими рисками применяются следующие меры:

1) выбор исполнителей мероприятий программы в соответствии с законодательством о контрактной системе;

2) применение мер по координации деятельности участников программы, таких как: правовое регулирование, проведение совещаний, согласительные процедуры, методическое сопровождение.

Реализация программы связана с необходимостью взаимодействия с органами государственной власти различных уровней, учреждениями и организациями различных форм собственности. В связи с этим возникает риск невыполнения достигнутых договоренностей. Для управления риском используется механизм подписания соглашений (договоров).

Сокращение бюджетного финансирования на реализацию программы в связи с потенциально возможным дефицитом бюджета городского поселения Углич, приведет к невозможности выполнения поставленных задач в установленные сроки. Для управления риском применяются следующие меры:

1) ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы;

2) определение приоритетов для первоочередного финансирования.

Техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной техногенной или экологической катастрофы, могут привести к отвлечению средств от финансирования программы в пользу других направлений развития городского поселения Углич. Для минимизации и управления такими рисками создаются запасы материальных средств и финансовых ресурсов.